1

山东理工大学数学与统计学院党总支

数学与统计学院党总支

关于贯彻落实习近平总书记对制止餐饮浪费
行为重要指示精神的通知

各党支部、各科室：

为深入贯彻落实习近平总书记对坚决制止餐饮浪费行为的重

要指示精神，教育引导我院师生养成勤俭节约、珍惜粮食的良好

习惯，坚决制止餐饮浪费行为，持续深化文明校园建设，现就有

关工作通知如下。

一、 活动主题

厉行节约、反对浪费

二、 活动时间

2020 年 9 月至 2020 年 10 月

三、 活动内容

在全院师生中深入开展“厉行节约、杜绝浪费”“六个一”

主题教育实践活动，积极倡导节约用餐、文明用餐，培养师生形

成勤俭节约、文明健康的良好用餐习惯。

（一）发起一次倡议。向全院师生发起“制止餐饮浪费行为”

的倡议，号召全院师生积极行动，从自身做起，从家庭做起，珍

惜粮食，带头杜绝“舌尖上的浪费”，争做绿色节约消费的实践

者、传播者、监督者。

2

活动时间：9 月

负责单位：学院综合办公室

（二）开展一次主题党日活动。各党支部以“俭以养德、带

头践行”为主题开展一次党日活动，认真学习习近平总书记对制

止餐饮浪费行为做出的重要指示精神，积极引导党员干部带头践

行勤俭节约的传统美德，弘扬艰苦奋斗的优良作风，不断增强厉

行勤俭节约、反对餐饮浪费的政治自觉，把节俭节约理念落实到

自身行动中、做到管理中、融入实际工作中、贯穿于学院治理中。

活动时间：10 月

负责单位：各党支部

（三）开展一次主题团日活动。围绕学习贯彻习近平总书记

对制止餐饮浪费行为做出的重要指示精神，各团支部根据实际情

况开展形式多样的“俭以养德、从我做起”主题团日活动，活动

过程中设置交流讨论环节，畅谈对于勤俭节约理念的理解，发扬

模范带头作用，坚决厉行勤俭节约，反对铺张浪费。

活动时间：9 月

负责单位：各团支部

（四）成立一支志愿服务队。充分发挥学生组织“自我教育、

自我管理、自我服务”的作用，招募“文明就餐”志愿监督员，

组成“光盘行动”劝导队伍，开展文明劝导，引导学生就餐时有

序排队，合理打包、自收餐具、垃圾分类，杜绝舌尖上的浪费。

活动时间：9 月

负责单位：学生工作办公室

3

（五）制定一份爱粮节约公约。各班级分别组织班级同学共

同制定爱粮节粮公约，并进行承诺签名，将爱粮节粮理念融入到

班级文化, 形成爱粮节粮的良好氛围，使拒绝浪费成为学生的自

觉行动。

活动时间：9 月

负责单位：学生工作办公室

（六）开展一次 21 天光盘行动打卡。学生须每天将至少一组

餐前餐后的“光盘”照片上传至光盘行动打卡小程序，成功坚持 21

天打卡的学生可获得“光盘标兵”称号，切实让学生用实际行动

做到光盘行动，养成勤俭节约的生活习惯。

活动时间：10 月

负责单位：学生工作办公室

四、活动要求

（一）精心组织。各负责单位要加强统筹规划，注重活动形式

创新，挖掘活动内容深度，确保活动效果。

（二）广泛宣传。各党支部、各班级要加大宣传，增强活动的

覆盖力和影响力；注重发掘节粮先进人物和感人事迹，给予大力

宣传表扬，让勤俭戒奢学有榜样，行有示范；依托学院微信、网

站等媒体平台及时宣传报道活动开展情况，积极营造“节约光荣、

浪费可耻”的良好氛围。

（三）加强监督。开展“光盘行动”动态考核，将学生日常节

俭行为习惯养成情况纳入学生综合素质评价，对于学生浪费行为

要适时给予曝光，增强节约意识、忧患意识以及责任意识。

4

（四）做好总结。注重活动效果反馈，总结活动经验，形成

长期推广机制，引导我院师生养成勤俭节约、珍惜粮食的良好习

惯，推动校园内部“勤俭节约”风尚的形成。

                                    数学与统计学院党总支

                                       2020 年 9 月 9 日